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PODATKI LOKALNE - ASPEKTY PRAWNO-PORÓWNAWCZE

1. Pojęcie „podatków lokalnych" (podatki miejscowe, terenowe), jest
rozumiane na gruncie piśmiennictwa rozmaicie. Z reguły wskazuje się
kryteria, na podstawie których pewne podatki można uznać za lokalne.
Do kryteriów tych należy między innymi: kryterium kompetencji orga
nów lokalnych w zakresie ustalania elementów konstrukcji podatków,
kryterium budżetu do którego podatki wpływają, kryterium związku
z zadaniami organów lokalnych, kryterium związków ze środowiskiem
i stosunkami lokalnymi itd.! Podkreśla się jednakże, iż kryteria te nie
są doskonałe i nie pozwalają na jasne określenie charakteru i zakresu
podatków lokalnych. Analiza normodawstwa nie pozwala również na
udzielenie precyzyjnej odpowiedzi na pytanie, co to są podatki lokalne.
Norrnodawstwo polskie posługuje się nazwą „podatki lokalne" (,,podatki
i opłaty lokalne") na określenie kilku podatków będących przedmiotem
regulacji jednej ustawy, które stanowią źródła dochodów organów lo
kalnych2. Ustawa ta nie zawiera jednak regulacji odnoszących się do
wszystkich podatków wpływających do budżetów lokalnych, a nawet nie
obejmuje unormowań dotyczących wszystkich podatków, w odniesieniu
do których organy lokalne mają kompetencje stanowiące (kompetencje
do kształtowania elementów konstrukcji podatków).

Dla dyskusji nad pojęciem czy raczej nad samymi podatkami lokal
nymi pewne znaczenie miał charakter organów terenowych, które w Pol
sce, podobnie jak w innych państwach socjalistycznych, były organami
państwa oraz zakres i natura prawna budżetu państwa obejmującego
budżet centralny i budżety terenowe. W tym stanie rzeczy, mimo istn ie-

1 Por. M. Soch ac ka - Krysi d k, Podatki terenowe, ,.Studia Finansowe", 1987,
nr 37, s. 22 i n.; B. Brzeziński, Kompetencje prawotwórcze rad narodowych
w dziedzinie podatków i opłat, Toruń 1989, s. 55 i n.; te n że, Regulacje prawne
podatków i opiat lokalnych (uwagi de lege ferenda), .,Nowe Prawo" 1984, nr 2, s. 46.

2 Ustawa z 12.01.1991 r. o podatkach i opiatach lokalnych (DzU nr 9, poz. 50).
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nia pojęcia „podatki lokalne" (miejscowe, terenowe), nie można było
mówić o przecriwstawieniu podatków lokalnych i podatków państwowych
gdyż wszystkie podatki, w tym także i te określone mianem podatków
lokalnych, były podatkami państwowymi. Jednakże i wówczas zasadne
było poszukiwanie koncepcji podatków lokalnych i odróżnienie ich od
podatków centralnych.

Obecnie na tle naszej rzeczywistości można stwierdzić, iż rozróżnie
nie podatków lokalnych i państwowych jest naturalną konsekwencją
wprowadzenia samorządu terytorialnego. Podobne rozróżnienie wystę
puje w normodawstwie i literaturze państw, w których samorząd funk
cjonuje od dawna.

Podział na podatki państwowe i lokalne jest następstwem istnienia obok
organów państwa organów lokalnych. Dlatego też należy przyjąć, iż po
datki lokalne to te podatki, które w całości stanowią dochody organów
lokalnych. Najczęściej będą one wpływały do budżetów lokalnych, choć
mogą stanowić również dochód np. jakiegoś funduszu znajdującego się
w dyspozycji władz lokalnych. Tak;e określenie cechy konstytutywnej
podatków lokalnych, a zarazem ustalenie fundamentum divisionis ipodzia
łu na podatki lokalne i państwowe (podział ten będzie bardziej rozbu
dowany w państwach federalnych) jest precyzyjne i łatwo uchwytne,
gdyż odwołuje się do podstawowych cech struktury państwa, a ponadto
nawiązuje do genezy pojęcia „podatki lokalne".

Ustalenie cechy konstytutywnej podatków lokalnych otwiera drogę
do rozważań nad innymi cechami tych podatków, które można określić
mianem pożądanych. Na plan pierwszy wysuwa się tu kwestia czy i ja
kie kompetencje powinny mieć organy lokalne w zakresie podatków
określonych mianem lokalnych. Kwestia ta jest bardzo złożona i wymaga
oddzielnych rozważań i analiz. Można jednak wysnuć tezę, iż organy lo
kalne powinny mieć kompetencje pozwalające na kształtowanie w pew
nyim zakresie wysokości podatków lokalnych3. Kompetencje takie ozna
czają bowiem, iż organy lokalne mogą podejmować decyzje co do wy
sokości strony dochodowej budżetu, a nie tylko co do wykorzystania
środków, na których wysokość nie mają wpływu4. Kompetencje takie
sprawiają, iż sam akt uchwalania budżetu lokalnego ma większe zna
czenie ustrojowe i gospodarcze, a cała wspólnota lokalna widzi powią
zania między zadaniami realizowanymi przez organy lokalne a potrzebą
zgromadzenia odpowiednich środków.

Opowiedzenie się za szerokim zakresem samorządności lokalnej ozna
cza uznanie za zasadne wyposażenia organów lokalnych w odpowiednie

3 Por, Brzeziński, Kompetencje prawotwórcze ... , s. 185.
•1 A. Do I or me, La reiorme de la iiscalite locale 1959-1980, Paryż 1981, s. 25.
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kompetencje podatkowe. Jednakże zmniejszenie zakresu kompetencji r;o
datkowych organów lokalnych nie oznacza, iż podatki, w stosunku do
których nastąpiło owo zmniejszenie, przestały być podatkami lokalnymi.
Stają się one wtedy podatkami lokalnymi obarczonymi istotnymi wadami
czy niedostatkami, ale podatkami lokalnymi nie przestają być.

W piśmiennictwie wymienia się także szereg innych pożądanych cech
podatków lokalnych. Wskazuje się, iż system podatków lokalnych powi
nien być sprawiedliwy, wewnętrznie spójny i winien zapewniać łatwość
administrowania podatkami". Pomijając kłopoty z odpowiedzią na pyta
nie: według jakich wartości oceniać będziemy, czy podatki są sprawied
liwe, podkreślić trzeba, iż tymi cechami powinny charakteryzować się
w zasadzie wszystkie podatki. Nie są to zatem cechy, które trzeba było
by specjalnie akcentować w stosunku do podatków lokalnych.

Przedmiot i podstawa opodatkowania w przypadku podatków lokal
nych winny być mało mobilne i powinny wiązać się ze zjawiskami i śro
dowiskiem lokalnym. Owa mała mobilność przedmiotu i podstawy ma
zabezpieczyć przed migracją z terenów o wyższych podatkach lokalnych
na tereny, gdzie te podatki są niższe. Z tych samych względów niekiedy
wskazuje się, iż lokalne podatki nie powinny być progresywne.

Wielu autorów podkreśla, iż podatki lokalne powinny być wydajne
i stanowić odpowiednie źródło finansowania potrzeb lokalnych. Powinna
więc występować swego rodzaju adekwatność fiskalna podatków i zadań,
jakie będą finansowane z budżetów lokalnych". W praktyce podatki wpły
wające do budżetów lokalnych, tworzą szereg rozmai tych konstrukcji
prawnych charakteryzujących się w różnym stopniu cechami, o których
wyżej była mowa.

2. W państwach wysokouprzemysłowionych, gdzie z reguły mamy do
czynienia z długim i nie przerwanym funkcjonowaniem samorządu obe
cne systemy podatków lokalnych są owocem długotrwałej ewolucji.
W wielu z tych państw ważnym źródłem dochodów budżetów lokalnych
jest podatek dochodowy. Przy czym podkreślić trzeba, iż tam gdzie po
datek dochodowy wpływa do budżetów lokalnych, z reguły wpływa on
także do budżetu państwa. Zatem lokalny jodatek dochodowy nie jest
jedynym podatkiem tego typu, a relacje między lokalnymi a państwo
wymi podatkami dochodowymi kształtują się różnie.

Najczęściej lokalny podatek dochodowy ma tę samą podstawę i przed-

5 J. S. Kle i n, Moderniser la l iscatlt e locale, Paryż 1990, s. 111; J. Owe n s,
J. N or re g a cl r d, The Role of Lower I eve/s of Government, The Experience of
Select ed OECD Counlries (referat wygłoszony podczas 46 Kongresu Międz ynarodowe
go lnstytutu Finunsów Publicznych), Bruksela 1990, maszynopis, s. 27.

6 Tamże.
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miot opodatkowania co podatek państwowy, a władze lokalne decydują
o stawkach i ewentualnie o zwolnieniach i ulgach. Taki system występu
je np. w Danii, Norwegii, Szwecji, Finlandii", Belgii8, Japoniiv. W pań
stwach skandynawskich lokalne podatki bezpośrednie występują od da
wna10. Dziś podatek dochodowy odgrywa zasadniczą rolę jako źródło do
chodów budżetów lokalnych w tych państwach. Stawki w lokalnych po
datkach dochodowych mają charakter stawek proporcjonalnych, podczas
gdy w podatkach państwowych są to stawki progresywne. Proporcjonal
ne stawki występują również w lokalnym podatku dochodowym w Bel
gii. Progresywne, choć stosunkowo niskie i o spłaszczonej skali, są staw
ki w lokalnym podatku dochodowym w Japonii. Lokalny podatek docho
dowy możemy również spotkać w niektórych stanach w USA11. Stawki
z reguły są proporcjonalne. Lokalny podatek dochodowy często ma cha
rakter podatku dodatkowego w stosunku do stanowego podatku docho
dowego, a te obydwa podatki mają ten sam przedmiot i podstawę12.

Podatek dochodowy jest także źródłem dochodów budżetów lokalnych
w Szwajcarii. Jednakże rozwiązania szwajcarskie różnią się od wyżej
omówionych. Władze lokalne Szwajcarii ustalają nie tylko stawki, ale
także podstawę opodatkowania (w praktyce podstawa jest taka sama lub
podobna jak w przypadku państwowego podatku dochodowego). Ponad
to podkreślić trzeba, iż stawki w owym lokalnym podatku dochodowym
są progresywnet",

Wpływy z podatku dochodowego mogą trafić do budżetów lokalnych
również wówczas, kiedy nie ma oddzielnej konstrukcj] lokalnego podat
ku dochodowego. W Niemczech, Austrii, Hiszpanii i Luksemburgu wpły
wy z podatku dochodowego są dzielone między szczeble budżetu i trafia-

7 L. S ode r strom, Loca/ Income Taxation: The Nordic Countries Sly/e (re
ferat wygłoszony podczas 46 Konqrcsu Międzynarodowego Instytutu Finansów Publicz
nych) Bruksela 1990, maszynopis, s. 10 i n.; S. Hak am a ki, R. Ha n s a 1 o,
P. Ho i kk a, An In/ ioduct ion to Loca] Government Activities Adminislrnlion and
Finance in Finland, Tampere 1988, s. 90 i n.

8 J. Owe n s, E. Oberka mp f, Le financement des cotlert iv it es loca/es dans
!es membres des Communautes europćennes, .Revue Fr anęuise de Finances Publ i
ques" 1985, nr 12, s. 185.

9 An Oulline of Japanese Taxes 1989, Tokio 1989, s. 230.
10 Sćiderstrćim, op. cit., s. 10; S. Dahlgren, A Fiscal Hislory of Sweden,

S. 12 i TI.
11 Alabama, Delaware, Iridi-ma, Jawa, Kentucky, Maryland, Michigan, Missouri,

New York, Ohio, Pennsylwania.
12 Significanl Features of Fiscal Feclerolism, Buclget Processes and T'a x Systems,

(opracowanie sporządzone przez Advisory Commision on Intergovernmcnta! Relations),
1990, vol. l, s. 57-59.

13 Owe n s, N or re gad r d, op. cit., s. 30.
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ją między innymi do budżetów lokalnych14. Maimy tu więc do czynienia
z jednym podatkiem podzielonym między różne budżety. Nie jest to więc
lokalny podatek dochodowy. Takie źródło można określić mianem źró
dła podzielonego.

Na podstawie dokonanego wyżej przeglądu dotyczącego rozwiązań
odnoszących się do podatku dochodowego jako źródła dochodów budże
tów lokalnych można dokonać pewnych uogólnień. Po pierwsze, lokalne
podatki dochodowe mają z reguły charakter podatków dodatkowych
w stosunku do podatków państwowych; mają te same lub podobne do
państwowych przedmiot i podstawę opodatkowania. Po drugie zaś, staw
ki są w tych podatkach z reguły proporcjonalne lub progresywne, ale ni
skie i o spłaszczonej skali.

Te cechy wiążą się z przyczynami o dużej doniosłości gospodarczej
i ustrojowej. Prowadzenie przez państwo skutecznej polityki gospodar
czej wymaga jednolitego i spójnego wewnętrznie systemu podatkowego.
Jednym z jego najważniejszych elementów jest podatek dochodowy jako
kluczowe narzędzie polityki redystrybucyjnej państwa. Dlatego też lo
kalne podatki dochodowe to konstrukcje w zasadzie wtórne i zależne od
podatków dochodowych państwowych. Tak więc, z jednej strony, po
przez ten podatek członkowie wspólnoty lokalnej świadczą na jej rzecz
według swoich możliwości, z drugiej zaś strony, nie godzi to w państwo
wą politykę redystrybucyjną.

Jak wyżej wskazano w wielu państwach źródłem dochodów budżetów
lokalnych są podatki dochodowe. Jednakże mianem typowych podatków
lokalnych określa się podatki obciążające majątek nieruchomy. Wystę
pują one w wielu państwach zarówno rozwiniętych (np. Australia, Aus
tria, Dania, Japonia, Holandia, Szwecja, Niemcy, Hiszpania, Wielka Bry
tania, Nowa Zelandia, USA)15, jak i rozwijających się (np. Filipiny, Taj
landia, Brazylia, Kolumbia, Zimbabwe, Kenia, Zambia)!". Z reguły po
datki te ciążą na budynkach i gruntach. Podstawę opodatkowania sta
nowi najczęściej wartość albo tzw. wartość czynszowa nieruchomości
przy czym organy lokalne nie mają wpływu na ten element konstrukcji
podatku (wyjątkiem jest pod tym względem Holandia, gdzie władze lo-

14 E. Me I ich ar, Die iisterrelcłiische Finanzverfassung, [w:] Handbuch der
osterreichischen. Finanzwirtschaft, Innsbruck-Wiien-Miinchen 1970, s. 26; A. N or
t o n, Federat Republic of Germany, The Future Role and Organisation of Loca!
Government, Notes on Loca] and Regional Government in Advanced Western Demo
cracies, Birmingham 1987, s. 34.

15 Owe n s, N or re g a ar d, op. cit., s. 34.
16 N. De va s, Loca] Taxalion in Developing Countries, Some Critical Issues

(referat wygłoszony podczas międzynarodowe] konferencji na temat finansów lokal
nych), Łódź 1989, maszynopis, s. 15, 16.
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kalne decydują, czy podstawą będzie wartość czy powierzchnia)17. Orga
ny lokalne ustalają natomiast stawki tego podatku i choć ich swoboda
jest w tyrn zakresie w większości przypadków ograniczona stanowi to
ważny instrument lokalnej polityki finansowej. Charakterystyczna dla
tych podatków jest długa lista zwolnień i ulg o różnym charakterze.
Najczęściej zwolnione są nieruchomości będące własnością państwa i sa
morządu. Wolne są również drogi, linie kolejowe i inne nieruchomości
służące transportowi. Ulgi i zwolnienia dotyczą także rolnictwa, leśnic
twa oraz wydobycia surowców i minerałów. Niekiedy z ulg i zwolnień
korzystają obiekty sportowe, religijne, służące pomocy i opiece społecz
nej, oświacie itd.

Lokalne podatki majątkowe, odmiennie od lokalnych podatków do
chodowych, stanowią na ogół samodzielne konstrukcje prawne choć, np.
w Belgii lokalny podatek majątkowy ma charakter dodatku do podatku
państwowego (les centimes additionels au precompte immobilier)18.

Rozwiązania prawne w zakresie lokalnych podatków majątkowych
obciążających nieruchomości stosowane w poszczególnych państwach róż
nią się między sobą. Różnice mają charakter zarówno formalny, jak i me
rytoryczny.

W niektórych państwach mamy do czynienia z jedną konstrukcją
podatkową w szerokim zakresie przedmiotowym. Tak» charakter miały
brytyjskie rates, które były niczym innym jak podatkiem majątkowym
o szerokim przedmiocie ciążącym zarówno na gruntach, jak i budyn
kach19. W Niemczech Grundsteuer dotyczy nieruchomości nie wykorzy
stywanych na cele rolnicze, w tym także budynków, jak i rnieruchomości
rolnych i leśnych-". Szeroki zakres przedmiotowy ma japoński podatek
majątkowy ciążący na gruntach, domach i środkach produkcji21.

Inny charakter i kształt prawny mają rozwiązania francuskie. Wystę
pują tu trzy oddzielne konstrukcje lokalnych podatków majątkowych.
Jedna z nich dotyczy gruntów nie zabudowanych, druga zabudowanych,
trzecia zaś mieszkań. Podstawą we wszystkich przypadkach jest wartość
czynszowa. Stawki ustalane są przez rady lokalne, perzy czyim nie mona
one przekroczyć pewnej granicy (2,5-krotnej wysokości średniej stawki

17 The Financial Relationship between Central and Loca! Government (wydaw
nictwo holenderskieg,o ministerstwa finansów), 1984, s. 31; Owe n s, Oberka mp f,
op. oii., s. 187.

1a KI ei n,· op. cit., s. 122.
19 N. FI y n n, Financing of Loca/ Government in Great Britain, [w:] Problemes

et Perspectives des Finances Locales, Łódź 1985, s. 133.
20 K. Tip k e, J. Lang, Steuetrecht, Ein systematischer Grundriss, Kain 1989,

s. 478 i n.; N ort o n, op. cit., s. 33, 34.
21 An Outline of Japanese Taxes 1989, s. 235.
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krajowej albo w danym departamencie w poprzednim roku) i muszą
być zachowane określone przepisami relacje między stawkami poszcze
gólnych podatków22. Według opinii radnych i przedstawicieli lokalnych
służb finansowych we Francji ustalanie stawek w tych podatkach nale
ży do kluczowych instrumentów finansowych znajdujących się w dyspo
zycji rad lokalnych. Jednocześnie podatki te są szeroko krytykowane,
formułuje się szereg propozycji zmian ich konstrukcji23.

Oddzielne opodatkowanie gruntów nie zabudowanych i zabudowanych
występuje także w Danii, choć rozwiązania duńskie różnią się znacznie
od francuskich (inna jest np. podstawa opodatkowania, w Danii podstawą
jest wartość, a nie wartość czynszowa)24.

Interesujące rozwiązania w zakresie tego rodzaju podatków obowią
zują w Hiszpanii, gdzie obok podatku od nieruchomości (gruntu) istnie
je podatek lokalny od wzrostu wartości gruntu25.

Podatki od majątku nieruchomego mają szereg cech, które sprawiają,
iż ustawodawcy wielu państw przekazują je organom lokalnym, a w piś
miennictwie wskazuje się, że są to typowe podatki lokalne. Wiele prze
słanek przemawia za słusznością takiego stanowiska. Przede wszystkim
przedmiot opodatkowania jest ściśle i trwale związany z obszarem i cha
rakterem jednostki podziału terytorialnego (np. gminy). W związku
z tym nie ma ryzyka migracji nawet przy zróżnicowanych stawkach.
Podkreślić trzeba także, iż istnieje szereg powiązań między rodzajem,
charakterem i sposobem wykorzystywania nieruchomości a zadaniami
władz lokalnych, i co za tym idzie, wydatkami budżetów lokalnych. Po
wiązania te niejako w naturalny sposób uzasadniają kompetencje orga
nów lokalnych w zakresie tych podatków. Ponadto cechy przedmiotu
i podstawy opodatkowania sprawiają, iż podatki te są źródłem pewnym,
a rozmiary dają się stosunkowo łatwo przewidzieć. Nie bez znaczenia
jest również to, że podatki te nie są trudne w administrowaniu.

22 Por. na temat tych podatków: L. Tr ot ab as, J. M. Co t tere t, Dtoit
iiscal, Paryż 1980, s. 279 i n.; Bo urd i n, Les finances communales, Paryż 1988,
s. 109 i n.; P. Jo I y, lnventaire generał des impots Jocaux, Paryż 1986, s. 13 i n.;
Guide budgetaire communal, departamental et regional 1990, Paryż 1990, s. 106 i n.;
V. Chom en to wski, Financer Jes equipements communaux, Paryż 1989, s. 127
in.

23 KI ei n, op. cit., s. 111 i n.
24 Tamże, s. 123, 124.
25 E. Simon Acosta, EJ impueslo municipal sobre solares, [w:] Manuał de

derecho lributario iocai, red. J. Ferreiro Lapatza i E. Simon Acosta, Barcelona
1987, s. 323 i n.; por. tamże opracowania: J. E. Rebe s, I. S o Ie i E. Simon
Acosta, EJ impuesto municipal sobre el incrementa del valor de los terrenos,
s. 361 1 n.; E. Simon Acosta, Tribuios loca/es, [w:] Tratado de derecho municipal,
Madrid 1988, s. 2306 i n.
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Podatki dochodowe i podatki od majątku nieruchomego bezwzględnie
dominują wśród podatków lokalnych, wszelako nie wyczerpują one listy
tych podatków.

Podatki dochodowe i od nieruchomości (majątku nieruchomego) bez
pośrednio bądź pośrednio mogą dotyczyć działalności gospodarczej, jed
nakże, choć rzadko, można spotkać także inne konstrukcje podatków lo
kalnych obciążających działalność gospodarczą. Przykładami takich po
datków są: francuski taxe professionneile i niemiecki Gewerbesteuer.
Taxe professionneile ciąży na osobach fizycznych i prawnych prowadzą
cych działalność gospodarczą na własny rachunek. Podstawa opodatko
wania składa się z dwóch elementów: wartości czynszowej (vaieur Ioca
tive) środków trwałych w tyrn także budynków oraz płac. Stawki są
ustalane przez rady lokalne, k'tórych swoboda jest w tym zakresie ogra
niczona, podobnie jak w przypadku innych podatków omówionych wcześ
niej26_

Niemiecki Geuierbesteuer ciążący na działalności gospodarczej ma
także złożoną podstawę opodatkowania. Składają się na nią: zysk i war
tość przedsiębimstwa27. Podobny podatek istnieje także w Austrii.

Podatki obciążające sprzedaż produktów, a więc podatki o charakte
rze przychodowym, w Europie z reguły nie stanowią źródła dochodów
budżetów lokalnych. Lokalne podatki o takim charakterze występują
natomiast w USA (w ponad 30 stanach) i w Kanadzie28.

Dochodami budżetów lokalnych, poza wymienionymi wyżej podatka
mi, są także lub mogą być (podatki fakultatywne) wpływy z innych
podatków o różnej konstrukcji i niewielkim na ogół znaczeniu fiskal
nym. Wśród tych podatków występują np. podatki od pojazdów mecha
nicznych, od rozrywek, od posiadania zwierząt itd.

Wśród nowych konstrukcji prawnych w zakresie podatków lokalnych
na szczególną uwagę zasługuje brytyjski „Poll Tax". W kwietniu 1990
roku podatek ten zastąpił wspomniane wyżej rates. ,,Poll Tax" oznacza
w języku angielskim „,pogłówne". ,,Pol Tax" płacą osoby powyżej 18 ro-
ku życia. W zasadzie każdy podatnik płaci tę samą kwotę niezależnie od
swoich dochodów czy sytuacji majątkowej29. Podatek ten wzbudzał
i wzbudza wiele dyskusji w Wielkiej Brytanii. Ma on swoich zwolenni
ków jak i zdecydowanych przeciwników. Jego zwolennicy wskazują, iż

26 Tro t s b as, Cotteret, op. cit., s. 281, 282; Joly, op. cit., s. 20~22;
V. Char 1 es, Initiation aux finances communales, Paryż 1988, s. 143.

27 Owe n s, N or re g a ar d, op. cit., s. 35; N ort o n, op. cit., s. 33.
28 Owe n s, N or re g a ar d, op. cit.. s. 35; A. N ort o n, Loca! Government

in other Western Democracies. The Future Role and Organisation, Birmingham 1986,
~- 45.

29 Loca! Governrneru, A Basic Guide, Leicester 1990, s. 6,
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jednakowej pozycji członka wspólnoty powinny odpowiadać jednakowe
świadczenia na rzecz tej wspóilnoty, a taką właśnie zasadę realizuje kon
strukcja „Poll Tax". Przeciwnicy tego podatku odrzucają tę zasadę jako
niesprawiedliwą podikreślając, iż co prawda każdy członek wspólnoty
powinien świadczyć na jej rzecz, ale owo świadczenie powinno uwzględ
nić jego sytuację materialną, innymi słowy członek wspólnoty powinien
świadczyć na jej rzecz w miarę swoich możliwości.

3. W państwach Europy Srodkowej i Wschodniej zwanych do nieda
wna państwami socjalistycznymi wpływy podatkowe budżetów lokal
nych kształtowały się odmiennie od omówionych wyżej.

Istotną rolę w budżetach lokalnych zwanych w normodawstwie i piś
miennictwie budżetami terenowymi odgrywały podatki od przedsiębiorstw
państwowych podporządkowanych organom terenowym. Ogólna zasada
rządząca rozliczeniami przedsiębiorstw z budżetem była taka, iż przed
siębiorstwa rozliczały się z budżetem tych organów, którym były pod
porządkowane. W myśl tej zasady podatki i inne wpłaty przedsiębiorstw
terenowych wpływały do budżetów terenowychs". Zatem od liczby, cha
raktesu i efektywności działania przedsiębiorstw terenowych zależały
rozmiary dochodów budżetów terenowych z tego Źiródła31. Przedsiębior
stwa terenowe były obciążone rozmaitymi podatkami. Należały do nich:
podatek obrotowy, podatki od dochodu, podatek od majątku przedsię
biorstwa, podatki od płac, itd. Od zasady rozliczenia się ze szczeblem,
któremu przedsiębiorstwo jest podporządkowane można było spotkać
kilka wyjątków. W ZSRR, Czechosłowacji i na Węgrzech wpływy z po
datku obrotowego nie trafiały do budżetów terenowych. Na Węgrzech
występował powszechny podatek terenowy ciążący na wszystkich przed
siębiorstwach państwowych bez względu na ich podporządkowanie32.
W Polsce podatek od nieruchomości od wszystkich przedsiębiorstw pań
stwowych wpływał do budżetów terenowych. Do budżetów tych wpły
wał również w znacznej części (85%) podatek od płac od przedsiębiorstw
podporządkowanych szczeblowi centralnemu. Było to więc w istocie źró
dło podzielone.

Z reguły do budżetów terenowych wpływały podatki od spółdzielni.
Wyjątkiem w tym zakresie były rozwiązania węgierskie i radzieckie33.

30 H. Soch ac ka - Krysi a k, M. Pietrewicz, Gospodarka terenowa, War
szawa 1986, s. 95 i n.

31 N. Gaj I, Budżet a skarb państwa, Warszawa 1974, s. 318; taż, Nowe kon
cepcje i konstrukcje prawne kierowania i funkcjonowania gospodarki miejskiej i re
gionu, [w:] Struktura prawno-administracyjna i finansowa gospodarki miast uprze
mysłowionych, red. N. Gaj!, Wrocław 1978, s. 314 i n.

32 Soch ,a ck a - Krysi a k, Piet re w [cz, op. cit., s. 97.
33 N. Gaj I, W. Nyk ie I, H. S och u ck a - Krysi a k, Gospodarka finansowa
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Dochodami budżetów terenowych były także podatki od majątku nie
ruchomego.

W krajach socjalistycznych występowały różne formy opodatkowa
nia wynagrodzeń i innych dochodów osobistych ludności34. Najczęściej
podatki te wpływały do budżetów terenowych choć np. w NRD i ZSRR
były to dochody budżetu centralnego.

Do budżetów terenowych trafiały także wpływy z opodatkowania go
spodarki nieuspołecznionej (najczęściej drobnego rzerniosłaj'".

W normodawstwie państw socjalistycznych występowało pojęcie po
datków lokalnych jednakże, jak wyżej wskazano, nie można tych podat
ków przeciwstawiać podatkom państwowym, a ponadto podatki te nie
wyczerpywały katalogu podatków wpływających do budżetów lokalnych
(terenowych).

Dokonany wyżej pobieżny przegląd podatków wpływających do budże
tów terenowych w państwach socjalistycznych ujawnia jedną z najważ
niejszych cech systemów podatkowych w tych państwach, a mianowicie
stosowanie różnych konstrukcji podatkowych w odniesieniu do sektora
uspołecznionego, nie uspołecznionego i ludności.

Przegląd ten wskazuje ponadto, iż budżety centralne korzystały prze
de wszystkim z dochodów płynących od przedsiębiorstw państwowych
natomiast budżety terenowe z podatków od ludności, gospodarki nie
uspołecznionej, spółdzielczości oraz państwowych przedsiębiorstw tere
nowych.

Wraz ze zmianami ustrojowymi i gospodarczymi w krajach Europy
Środkowej i Wschodniej w ostatnich latach, przeobrażeniom podlega tak
że system władz lokalnych i ważne dla funkcjonowania owego systemu
finanse lokalne. Wskazuje się, iż w nowo ukształtowanych systemach
finansowych władz lokalnych ważną rolę winny odegrać podatki lokal
ne. Podkreśla się także konieczność wyposażenia organów lokalnych
w odpowiednie kompetencje w zakresie tych podatków36.

Przykładem państwa, w którym zmiany charakteru organów lokal
nych przybrały postać gruntownej reformy jest Polska. Reformie ustro-

w systemie rad terenowych, [w:] System terenowych organów władzy i administracji
państwowej w europejskich państwach socjalistycznych, red. B. Zawadzka, Wrocław,
Warszawa, Kraków, Gdańsk, Łódź 1985, s. 329, 330.

•34 I. Bo 1 ko w 'i a k, Opodatkowanie dochodów ludności w warunkach reformy
gospodarczej (zarys koncepcji na tle systemów podatkowych krajów socjalistycz
nych}, Warszawa 1985, s. 110 i n.

"15 N. Gaj 1, Finanse i prawo finansowe, Warszewa 1986, s. 142, 143.
36 V. Ha c i k, S. Lu s hi n, Public Finance with Severa] Levets of Government:

The Experience of East European Countries (referat wygłoszony podczas 46 Kongresu
Międzynarodowego Instytutu Finansów Publicznych), Bruksela 1990, maszynopis, s. 7
d n.
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jowej towarzyszą zmiany systemu finansowego, w tym także zmiany
unormowań odnoszących się do podatków lokalnych. Problematyka po
datków lokalnych w Polsce jest wszakże przedmiotem oddzielnego opra
cowania.

Uniwersytet Łódzki

Włodzimierz Nykiel

LOCAL TAXES - LEGAL COMPARATIVE ASPECTS

The drvis ion into national and loca! taxes is a oonsequence of existence of
loca! organs along with central organs. Therefore it should be admitted that Iocal
Laxes are those which as a whole make the revenue of loca! organs. As a rule
Lhese revenues will go to the loca! budget, although they may become the income
of e.g. a fund at dispcs al of the loca! authorities. Such definition of constitutive
f.eatures of loca! taxes and determination of „fundamentum divitionis" into !ocal
taxes and nat•ional taxes (this division will be mare developed in Iederal states)
is pr ecise and well perceptible as it refers to the basie fea,tures of state structure
and also to the origin of the term .Jccal taxos", In the developed countmies, where
Iunctioninq of !ocal government is well established, the present systerns of loca!
taxes are the result of a long-lasting evolution. In severa! of those countries an
important source of !ocal budget revenue is the income tax. It should be stressed
that where the income tax supplies the loca! budgets, as a rule it also supplies
the central budget. Thus the loca! income tax is not the only tax of that type,
and the relationship between looal and national incorne taxes is va riously shaped.

The taxes on real property are considered to be typical loca! taxes. As a rule
they are taxes on premises and land. The busis for tax a,ssessement is usually the
value or so-called rent value of the property, where the l ocal organs have no
influence on that element of the tax structure (an exception is here Holland where
the loca! authorities deoide whether the basis for assessement will be the value
or area). But the loca! authorities determine the rates of the tax and, although
their discr etion in this respect is mostly restricted, it makes an importarnt instrument
of the local financial policy. It is characteristic of these taxes that there is a long
list of exemption.s and reductions of various character. Most often the exemptions
refer to the real property owned by the state or local government. Free Irorn tax
are also the roads, railways and other real esta,te serving the public transport.
Reductions and exemptions are also the privilege of agriculture, forestry and mining
industry. Sometimes reductions and exemptions a,re granted to sport centres, places
of religious worship, institutions of social welfare, eduoation, etc.

The revenue of !ocal budgets are also or may be the facultative taxes, i.e. the
revenue from other taxes of various construction but usually of Little fiscal importance.

Among the new lega! constructions of loca! taxes the British Pall Tax deserves
special attent'ion. The levy introduced in April !9!!l0 has r aised much controversy
in Britain.

In the socialist countries the central budgets look advantage fkst of all of the
payments from state-owned enterprises, wher,eas the loca! budgets gat their revenue
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Irom the taxes imposed on the citrzens, the private sector, the cooperatives and
the state-owned 1ooal snterpr ises.

Along with the structural and economic transition in the countnies of Middle
and Eastern EuI10,pe, which tak-es place lately, changes also occur in the system
of Iocal authorities and in public finance, so vital for the system. It has been
indicated that in the newiy-shaped Iinancial systems of local auth or ities the loca!
taxes should play an important role. It has been also stressed that the !ocal organs
should be provided with proper competence as regards the !ocal taxes.


